

2019年8月14日

プレスリリース

## 中小企業向け事業保険のエヌエヌ生命 2019年度第1四半期報告

エヌエヌ生命保険株式会社（代表取締役社長：フランク・エイシク、本社：東京都千代田区）の2019年度第1四半期の業績をお知らせいたします。

### 【業績概況】

- ・ 基礎利益： 100 億円
- ・ 四半期純利益： 60 億円
- ・ ソルベンシー・マージン比率： 884.8%

2019年度第1四半期においては、生命保険会社の基礎的な収益状況を示す基礎利益は100億円、四半期純利益は60億円となりました。2019年6月末時点のソルベンシー・マージン比率は884.8%でした。

本件に関する問い合わせ先

エヌエヌ生命保険株式会社 広報部 原

TEL:070-1640-6661 Email: ML-IL-JP-CCA@nnlife.co.jp

エヌエヌ生命は、オランダにルーツを持ち、170年におよぶ伝統を誇るNNグループの一員です。NNグループは、欧州および日本を主な拠点とし、18カ国にわたり、保険および資産運用事業を展開しています。その名は、源流である「ナショナル・ネーデルランデン」に由来しています。エヌエヌ生命は、1986年に日本で初めてのヨーロッパ生まれの生命保険会社として営業を開始して以来、30年以上にわたり、中小企業とその経営者が財務や財産の面で安定した将来を確保できるよう支援しています。

## <目次>

1. 主要業績 .....	1
2. 資産運用の実績（一般勘定） .....	3
3. 四半期貸借対照表 .....	6
4. 四半期損益計算書 .....	7
5. 経常利益等の明細（基礎利益） .....	9
6. ソルベンシー・マージン比率 .....	10
7. 特別勘定の状況 .....	11

※ 資料中、「第1四半期」は「4月1日～6月30日」を表しています。

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・ 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	489	119,798	479	98.0	116,954	97.6
個 人 年 金 保 険	43	3,271	38	87.5	2,928	89.5
小 計	532	123,069	517	97.1	119,882	97.4
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（一時払変額年金保険については責任準備金（最低保証にかかる部分を除く））と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・ 新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2018 年度 第 1 四半期累計期間				2019 年度 第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	17	5,705	5,705	—	6	37.1	1,395	24.5	1,395	—
個 人 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
小 計	17	5,705	5,705	—	6	37.1	1,395	24.5	1,395	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

## (2) 年換算保険料

### ・ 保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018 年度末	2019 年度	
		第 1 四半期 会計期間末	前年度 末比
個 人 保 険	510,659	497,233	97.4
個 人 年 金 保 険	32,387	28,815	89.0
合 計	543,047	526,049	96.9
うち医療保障・ 生前給付保障等	369,015	359,078	97.3

### ・ 新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018 年度 第 1 四半期累計期間	2019 年度	
		第 1 四半期累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	19,200	2,941	15.3
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	19,200	2,941	15.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	14,311	1,368	9.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	266,766	12.1	254,739	11.6
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	1,871,459	84.7	1,863,912	85.1
公 社 債	1,549,090	70.1	1,557,264	71.1
株 式	51	0.0	51	0.0
外 国 証 券	318,363	14.4	302,644	13.8
公 社 債	279,850	12.7	279,157	12.7
株 式 等	38,512	1.7	23,486	1.1
そ の 他 の 証 券	3,955	0.2	3,952	0.2
貸付金	25,667	1.2	24,978	1.1
不動産	194	0.0	186	0.0
繰延税金資産	7,318	0.3	6,020	0.3
そ の 他	38,209	1.7	39,727	1.8
貸倒引当金	△ 45	0.0	△ 43	0.0
合 計	2,209,570	100.0	2,189,521	100.0
うち外貨建資産	247,266	11.2	248,756	11.4

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位: 百万円)

区 分	2018 年度末					2019 年度第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	95,474	97,991	2,516	2,516	0	103,364	106,287	2,922	2,922	-
責任準備金対応債券	1,316,086	1,444,942	128,855	129,482	627	1,322,140	1,463,546	141,406	141,591	185
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	446,909	457,604	10,695	14,027	3,332	420,782	436,115	15,332	16,660	1,328
公 社 債	140,761	143,008	2,246	2,365	119	134,535	137,238	2,702	2,708	5
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	304,443	312,884	8,440	11,654	3,213	284,543	297,165	12,621	13,943	1,322
公 社 債	264,443	274,371	9,927	11,654	1,726	260,095	273,678	13,583	13,943	360
株 式 等	40,000	38,512	△ 1,487	-	1,487	24,448	23,486	△ 961	-	961
その他の証券	1,703	1,711	8	8	-	1,703	1,711	8	8	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,858,470	2,000,537	142,067	146,027	3,960	1,846,288	2,005,948	159,660	161,174	1,514
公 社 債	1,546,844	1,679,422	132,578	133,325	746	1,554,561	1,700,585	146,024	146,215	191
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	309,922	319,403	9,480	12,693	3,213	290,022	303,651	13,628	14,950	1,322
公 社 債	269,922	280,890	10,967	12,693	1,726	265,574	280,164	14,589	14,950	360
株 式 等	40,000	38,512	△ 1,487	-	1,487	24,448	23,486	△ 961	-	961
その他の証券	1,703	1,711	8	8	-	1,703	1,711	8	8	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- ・ 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2018 年度末	2019 年度 第 1 四半期会計期間末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	-	-
非 上 場 外 国 債 券	-	-
そ の 他	-	-
責 任 準 備 金 対 応 債 券	-	-
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	-	-
そ の 他 有 価 証 券	2,294	2,291
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	51	51
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非 上 場 外 国 債 券	-	-
そ の 他	2,243	2,240
合 計	2,294	2,291

### (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2018 年度末 要約貸借対照表 (2019 年 3 月 31 日現在)	2019 年度 第 1 四半期会計期間末 (2019 年 6 月 30 日現在)
		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )			
現 金 及 び 預 貯 金		273,486	260,301
有 価 証 券		2,142,178	2,105,098
( うち 国 債 )		(878,600)	(872,474)
( うち 地 方 債 )		(134,336)	(135,001)
( うち 社 債 )		(536,152)	(549,788)
( うち 株 式 )		(51)	(51)
( うち 外 国 証 券 )		(318,363)	(302,644)
貸 付 金		25,667	24,978
保 険 約 款 貸 付		25,667	24,978
有 形 固 定 資 産		1,172	1,140
無 形 固 定 資 産		3,771	3,857
代 理 店 貸		15	27
再 保 險 貸		9,419	8,051
そ の 他 資 産		31,455	28,435
繰 延 税 金 資 産		7,318	6,020
貸 倒 引 当 金		△ 45	△ 43
資 産 の 部 合 計		2,494,439	2,437,867
( 負 債 の 部 )			
保 険 契 約 準 備 金		2,292,908	2,264,582
支 払 備 金		88,027	93,181
責 任 準 備 金		2,204,881	2,171,400
代 理 店 借		2,988	389
再 保 險 借		45,809	13,928
そ の 他 負 債		73,490	79,933
未 払 法 人 税 等		546	26
リ ー ス 債 務		111	95
そ の 他 の 負 債		72,832	79,811
退 職 給 付 引 当 金		6,458	6,477
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		46	46
訴 訟 損 失 引 当 金		43	43
価 格 変 動 準 備 金		4,377	4,519
負 債 の 部 合 計		2,426,122	2,369,921
( 純 資 産 の 部 )			
資 本 金		32,400	32,400
利 益 剰 余 金		28,215	24,507
利 益 準 備 金		10,452	12,396
そ の 他 利 益 剰 余 金		17,763	12,111
繰 越 利 益 剰 余 金		17,763	12,111
株 主 資 本 合 計		60,615	56,907
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		7,700	11,039
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		7,700	11,039
純 資 産 の 部 合 計		68,316	67,946
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		2,494,439	2,437,867



#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2018 年度 第 1 四半期累計期間 ( 2018 年 4 月 1 日から 2018 年 6 月 30 日まで )		2019 年度 第 1 四半期累計期間 ( 2019 年 4 月 1 日から 2019 年 6 月 30 日まで )	
	金 額		金 額	
経 常 収 益	193,451		139,623	
保 険 料 等 収 入	105,590		98,887	
（うち保険料）	(98,934)		(92,774)	
（うち再保険収入）	(6,655)		(6,113)	
資 産 運 用 収 益	10,857		5,455	
（うち利息及び配当金等収入）	(5,574)		(5,368)	
（うち金銭の信託運用益）	(0)		(-)	
（うち有価証券売却益）	(89)		(-)	
（うち特別勘定資産運用益）	(5,110)		(-)	
そ の 他 経 常 収 益	77,003		35,280	
（うち責任準備金戻入額）	(74,477)		(33,481)	
経 常 費 用	188,547		131,088	
保 険 金 等 支 払 金	165,748		113,197	
（うち保険金）	(5,274)		(5,146)	
（うち年金）	(5,861)		(5,757)	
（うち給付金）	(4,793)		(4,638)	
（うち解約返戻金）	(52,105)		(50,970)	
（うちその他返戻金）	(80,490)		(30,169)	
（うち再保険料）	(17,222)		(16,515)	
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	6,880		5,154	
支 払 備 金 繰 入 額	6,880		5,154	
資 産 運 用 費 用	1,159		2,859	
（うち支払利息）	(3)		(3)	
（うち有価証券売却損）	(561)		(958)	
（うち特別勘定資産運用損）	(-)		(1,069)	
事 業 費	13,025		8,932	
そ の 他 経 常 費 用	1,733		944	
経 常 利 益	4,903		8,535	
特 別 損 失	173		147	
固 定 資 産 等 処 分 損	31		5	
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	142		141	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	4,730		8,388	
法 人 税 及 び 住 民 税	1,354		2,376	
法 人 税 等 合 計	1,354		2,376	
四 半 期 純 利 益	3,375		6,011	

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

### 2019年度第1四半期会計期間末

#### 1. 配当金支払額

2019年6月27日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。

普通株式の配当に関する事項

(イ)	配当金の総額	9,720百万円
(ロ)	1株当たり配当額	30,000円
(ハ)	基準日	2019年3月31日
(ニ)	効力発生日	2019年6月28日

#### 2. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	32,400	28,215	60,615
当第1四半期会計期間末までの変動額			
剰余金の配当	-	※ △9,720	△9,720
四半期純利益	-	6,011	6,011
当第1四半期会計期間末までの変動額合計	-	△3,708	△3,708
当第1四半期会計期間末残高	32,400	24,507	56,907

※ 2019年6月に9,720百万円配当しております。

#### 3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

## 注記事項

(四半期損益計算書関係)

### 2019年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は18,553円64銭であります。

2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2018 年度 第 1 四半期累計期間	2019 年度 第 1 四半期累計期間
基礎利益 A	5,787	10,082
キャピタル収益	89	-
金銭の信託運用益	0	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	89	-
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	1,098	1,730
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	561	958
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	536	771
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	△ 1,008	△ 1,730
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	4,778	8,352
臨時収益	132	182
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	132	180
個別貸倒引当金戻入額	-	2
その他臨時収益	-	-
臨時費用	7	-
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	7	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	124	182
経常利益 A+B+C	4,903	8,535

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2018 年度末	2019 年度 第 1 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	136,637	155,095
資本金等	50,895	56,907
価格変動準備金	4,377	4,519
危険準備金	7,046	6,866
一般貸倒引当金	0	1
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	9,625	13,799
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	86,148	85,341
税効果相当額	2,372	4,709
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 23,828	△ 17,048
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	36,025	35,053
保険リスク相当額 $R_1$	3,815	3,749
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	2,066	1,995
予定利率リスク相当額 $R_2$	3,810	3,796
最低保証リスク相当額 $R_7$	338	340
資産運用リスク相当額 $R_3$	30,570	29,641
経営管理リスク相当額 $R_4$	812	790
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	758.5%	884.8%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条、及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。  
2. 最低保証リスク相当額  $R_7$  の算出は標準的方式に基づいています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額保険及び 個人分割払変額年金保険		15,783		15,587
個人一時払変額保険		6,877		6,839
個人一時払変額年金保険		267,301		229,142
団 体 年 金 保 険		-		-
特 別 勘 定 計		289,962		251,569

### (2) 保有契約高

#### ・ 個人分割払変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額保険（有期型）	0	143	0	137
個人分割払変額保険（終身型）	6	40,698	6	39,549
合 計	6	40,842	6	39,686

#### ・ 個人分割払変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額年金保険	0	665	0	648

(注) 個人分割払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・ 個人一時払変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額保険（終身型）	0	7,008	0	6,954

#### ・ 個人一時払変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額年金保険	26	255,461	22	224,555

(注) 個人一時払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の責任準備金（最低保証に係る部分を除く）と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。